
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 19 декабря 2025 г.                       г. Анадырь                                             №1028 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах  

Анадырского муниципального округа на 2026 год 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвер-

ждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях уста-

новления порядка проведения профилактических мероприятий, направленных 

на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых 

оценивается в рамках проведения мероприятий по муниципальному контролю 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах Анадырского муниципального округа, Ад-

министрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям в сфере осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Анадырского муниципального 

округа на 2026 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 16 декабря 2024 года № 848 «Об утверждении 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транс-



2 

 

 

порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов Анадырского муниципального района на 2025 

год». 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-

чальника Управления муниципального и финансового контроля Администра-

ции Анадырского муниципального района Манакову Т.В. 

  

  

  

  

  

Глава  

Анадырского муниципального округа                                         В.В. Бочкарев 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 19 декабря 2025 г. № 1028 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах  

Анадырского муниципального округа на 2026 год  

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на  

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте  

и в дорожном хозяйстве в границах Анадырского муниципального округа,  

описание текущего развития профилактической деятельности,  

характеристика проблем, на решение которых направлена настоящая 

Программа 

  

1.1. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 

и городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах Анадырского муниципального округа (далее – муниципальный кон-

троль на автомобильном транспорте) является соблюдение юридическими ли-

цами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контроли-

руемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установ-

ленных в отношении автомобильных дорог местного значения Анадырского 

муниципального округа (далее - автомобильные дороги местного значения или 

автомобильные дороги общего пользования местного значения): 

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах от-

вода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержа-

нию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусст-

венных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-

строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности авто-

мобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государствен-

ного контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-

ском транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 

перевозок; 

3) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных тре-

бований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять 



2 

 

 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, в пределах их компе-

тенции. 

1.2. Соблюдение обязательных требований в сфере муниципального кон-

троля на автомобильном транспорте, которые регламентированы следующими 

правовыми актами: 

1)  Земельным кодексом Российской Федерации; 

2)  Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

3)  Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязатель-

ных требованиях в Российской Федерации»; 

4)  Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государст-

венном контроля (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ); 

5)  Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

6)  Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав авто-

мобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»; 

7)  Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организа-

ции регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским  наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции»; 

8)  решением Совета депутатов Анадырского муниципального округа от 

15 декабря 2025 года № 74 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Анадырского муниципального 

округа». 

1.3. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте 

являются: 

1) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ: 

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремон-

ту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и искусственных дорожных сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контро-

ля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транс-

порте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

2) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ: 

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного 

значения; 

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомо-

бильным дорогам общего пользования местного значения; 

http://192.168.0.9:81/document/redirect/74449814/160101
http://192.168.0.9:81/document/redirect/74449814/160102


3 

 

 

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении №1 к техни-

ческому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» 

(ТРТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техниче-

скому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» 

(ТРТС 014/2011); 

3) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ: 

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) при-

дорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния; 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусст-

венные дорожные сооружения на ней; 

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе 

примыкания объектов дорожного сервиса. 

1.4. В 2025 году внеплановые проверки, а также контрольные мероприя-

тия без взаимодействия с контролируемыми лицами Администрацией Анадыр-

ского муниципального района не проводились в виду отсутствия оснований для 

их проведения. 

Вместе с тем, Администрацией Анадырского муниципального района в 

2025 году проводилось информирование заинтересованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований в рамках муниципального контроля на 

автомобильном транспорте путем размещения на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района: 

1)  информации, как о перечне нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом му-

ниципального контроля на автомобильном транспорте, так и текстов соответст-

вующих нормативно правовых актов; 

2)  сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюде-

ния обязательных требований; 

3)  сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у кон-

тролируемого лица. 

1.5. В рамках настоящей Программы Администрацией Анадырского му-

ниципального округа в 2026 году запланированы следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального округа перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, а 

также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) консультации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

граждан в  ходе личных  приемов,  при  осмотрах  территории, а также посред-

ством телефонной связи и письменных ответов на обращения; 

3) объявление предостережений о недопустимости нарушения обязатель-

ных требований, при наличии оснований. 

http://192.168.0.9:81/document/redirect/70230614/1000
http://192.168.0.9:81/document/redirect/70230614/2000
http://192.168.0.9:81/document/redirect/74449814/160103


4 

 

 

 

2. Цели и задачи реализации настоящей Программы 

  

2.1. Целями реализации настоящей Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару-

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Задачами настоящей Программы являются: 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устране-

ние нарушений обязательных требований; 

2) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц; 

3) повышение прозрачности системы муниципального контроля; 

4) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных 

на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению 

контрольных мероприятий. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

  

№ 

п/п 

Наименование 

профилактического 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственное 

структурное подразделе-

ние за реализацию меро-

приятия 

 

1 2 3 4 

1 Информирование посредством 

размещения (поддержания в 

актуальном состоянии) на 

официальном сайте Админи-

страции Анадырского муни-

ципального округа 

2026 год Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

1.1 Тексты нормативных право-

вых актов, регулирующих 

осуществление муниципально-

го контроля на автомобильном 

транспорте 

в течение  

года (по мере 

необходимо-

сти) 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 



5 

 

 

1.2 Сведения об изменениях, вне-

сенных в нормативные право-

вые акты, регулирующие осу-

ществление муниципального 

контроля на автомобильном 

транспорте 

в течение го-

да (по мере 

необходимо-

сти) 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

1.3 Перечень нормативных право-

вых актов с указанием струк-

турных единиц этих актов, со-

держащих обязательные тре-

бования, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, а 

также информацию о мерах 

ответственности, применяе-

мых при нарушении обяза-

тельных требований, с текста-

ми в действующей редакции 

1 квартал 

2026 года 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

1.4 Настоящая Программа в течение 5 

дней с даты 

утверждения 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

1.5 Исчерпывающий перечень 

сведений, которые могут за-

прашиваться контрольным ор-

ганом у контролируемого лица 

1 квартал 

2026 года 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

1.6 Сведения о способах получе-

ния консультаций по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований 

1 квартал 

2026 года 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

1.7 Доклад о муниципальном кон-

троле на автомобильном 

транспорте 

в течение 5 

дней с даты 

утверждения 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-



6 

 

 

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

2 Объявление предостережения 

о недопустимости нарушения 

обязательных требований 

в течение  

года (при на-

личии 

оснований) 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

3 Консультирование по телефо-

ну, посредством видеоконфе-

ренцсвязи, на личном приеме, 

либо в ходе проведения про-

филактического мероприятия, 

контрольного мероприятия в 

порядке, установленном По-

ложением о муниципальном 

контроле на автомобильном 

транспорте, городском назем-

ном электрическом транспор-

те и в дорожном хозяйстве в 

границах Анадырского муни-

ципального округа, утвер-

жденным решением Совета 

депутатов Анадырского муни-

ципального округа от 15 де-

кабря 2025 № 74, по следую-

щим вопросам: 

организация и осуществление 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте; 

порядок осуществления кон-

трольных мероприятий; 

порядок обжалования дейст-

вий (бездействия) должност-

ных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный 

контроль на автомобильном 

транспорте; 

получение информации о нор-

мативных правовых актах (их 

отдельных положениях), со-

в течение  

года 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района;  

Главой Администрации 

Анадырского муници-

пального округа при 

личном приеме граждан 



7 

 

 

держащих обязательные тре-

бования, оценка соблюдения 

которых осуществляется Ад-

министрацией Анадырского 

муниципального округа в рам-

ках контрольных мероприятий 

4 Профилактический визит в це-

лях информирования об обяза-

тельных требованиях, предъ-

являемых к деятельности кон-

тролируемого лица либо к 

принадлежащим ему объектам 

контроля 

в течение  

года (по мере 

необходимо-

сти), а также 

при выпол-

нении общих 

условий, 

предусмот-

ренных  

частью 3  

статьи 45 

Федерально-

го закона  

№ 248-ФЗ 

Одел муниципального 

контроля Управления 

муниципального и фи-

нансового контроля Ад-

министрации Анадыр-

ского муниципального 

района 

  

4. Показатели результативности и эффективности 

настоящей Программы 

  

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1 2 3 

1 Полнота информации, размещенной на офици-

альном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального округа в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ 

100% 

2 Подготовка ежегодного доклада о муниципаль-

ном контроле на автомобильном транспорте 

Исполнено/не испол-

нено 

 

consultantplus://offline/ref=E727F3485E711EDDCB2ADF8C753193A3EFB49452C1F5E812548B3822E4DC2742E1304F46BCD799833FE6979456CD54953FC92F8959934CDAZ230U
consultantplus://offline/ref=E727F3485E711EDDCB2ADF8C753193A3EFB49452C1F5E812548B3822E4DC2742E1304F46BCD799833FE6979456CD54953FC92F8959934CDAZ230U

